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   رئیس شورای عالی سیاسی یمن: در آستانه پیروزی هستیم
صالح الصماد رئیس شورای عالی سیاسی یمن، گفت: ملت یمن بر خلاف تصور ائتلاف متجاوز سعودی، در آستانه پیروزی قرار دارد. ما با کمی عزم و اراده در آستانه 
پیروزی قرار داریم و این در حالی است که دشمن گمان می کند ملت یمن را به مرحله ناتوانی و ضعف رسانده و اکنون زمان ورود آمریکا و دخالتش در یمن است. الصماد 
با اشاره به اینکه در روزهای آینده شاهد موضع گیری های مؤثر بر روند نبرد به ویژه در مرزها خواهیم بود، گفت: این مجموعه از نیروهای نظامی به منزله ستونی برای ورود به 
عمق عربستان و اعمال فشار بر دشمن سعودی خواهد بود. رئیس شورای عالی سیاسی یمن با بیان اینکه ما با تجاوزی بی سابقه روبرو هستیم و مقاومتی بی سابقه نیز در برابر 

آن نشان دادیم، گفت: شما با مقاومتتان خواهید توانست یمن را آزاد کنید و به تجاوز دشمنی که همه حرمت ها را زیر پاگذاشت، پایان خواهید داد. [ قبله اول ]

مشهوراست که گوردس، نویسنده یهودی آمریکایی 
روزی به نزد پزشک می رود تا نسخه ای از وی دریافت 
کند. پزشک از وی در رابطه با شغلش می پرسد. او 
می گوید که نویسنده  است. پزشک می پرسد چه 
چیزی می نویسید؟ پاسخ می دهد در رابطه با آینده 
اسرائیل. پزشک می خندد و می گوید: الان متوجه 

شدم، داری داستان کوتاه می نویسی.
بحران سابقه دار استعفای نخست وزیران رژیم 
صهیونیستی به اتهام فساد، عمری به درازای عمر 
این رژیم دارد. این فساد دولتی به مرور زمان تبدیل 
به یک بحران شده است که تحلیل گران صهیونیست 
نیز آن را خطری درونی برای رژیم اسراییل می دانند. 
اما آن چیزی که امروز در صدر اخبار قرار دارد دو 
پرونده ای است که بنیامین نتانیاهو و خانواده اش در 
آن متهم هستند؛ آن چیزی که پلیس آن را پرونده 
هزار و دیگری را با عنوان پرونده دو هزار نامیده است 
می توان دید که در پرونده هزار بازرسان به دنبال این 
هستند که مشخص کنند آیا نتانیاهو درازای دریافت 
هدایای گران قیمت از دوستان ثروتمندش مثل 
آرون میلچان تولید کننده هالیوودی امتیازاتی به 
آن ها داده است یا نه؟ وی متهم است که در قرارداد 
منعقد شده بین اسرائیل و یک شرکت آلمانی برای 
خرید زیردریایی، میلیون ها دلار رشوه دریافت کرده 
٢٠٠٠است. در پرونده ٢٠٠٠است. در پرونده ٢٠٠٠ درباره توافق های پنهانی وی 
با یک روزنامه محلی تحقیق می شود. صدای ضبط 
شده ای از نتانیاهو در حال مذاکره با ناشر یدیعوت 

آحارونوت دردست است که در آن شنیده می شود 
در ازای ارائه تصویر مثبت ازاقدامات نتانیاهو، نخست 
وزیر بر رقبای این روزنامه از جمله اسرائیل حیوم، 

فشارهای مضاعفی اعمال کند.
بر اساس نظر سنجی شبکه دهم تلویزیون رژیم 
٦٦صهیونیستی ٦٦صهیونیستی ٦٦ درصد از ساکنان سرزمین های 
اشغالی خواستار استعفای بنیامین نتانیاهو هستند. 
وی به چهار اتهام از جمله دریافت رشوه، کلاهبرداری 
و خیانت در امانت متهم است و پلیس تحقیقات 
گسترده ای را در رابطه با وی آغاز کرده است با این 
حال هنوز کیفرخواستی از سوی دستگاه قضایی 
برای وی تنظیم نشده است. البته این اتهامات تنها 
مختص او نیست بلکه همسر وی سارا نتانیاهو  نیز 
متهم به اختلاس است و پسرش یائیر متهم به 
دریافت پول و هدیه و استفاده از امکانات کابینه است 
و تحت بازجویی است و احتمال دارد دادستان کل 

اسراییل کیفرخواستی علیه وی تنظیم کند. 
هم چنین اکثریت اعضای حزب لیکود خواستار کناره 
گیری نتانیاهو، دبیر کل حزب و نخست وزیر اسراییل  

پیش از برگزاری دادگاه هستند و معتقدند ادامه این 
روند باعث مخدوش شدن چهره حزب در نزد افکار 
عمومی است. محاکمه وی قطعی است اما بهترین 
گزینه برای او اطاله دادرسی تا زمان پایان یافتن 
مسئولیتش به عنوان نخست وزیر است و در صورتی 
که امکان این امر میسر نبود معامله با دادستانی 
یعنی کناره گیری از مسئولیت برای رهایی از 
محاکمه خواهد بود.  گزینه های موجود جهت 
جایگزینی وی به عنوان رهبر حزب راست گرای 
افراطی لیکود به ترتیب اولویت جدعون ساعر، 
نفر دوم حزب لیکود که سابقه مسئولیت وزارت 
امور داخلی را در کارنامه خود دارد و دارای مواضع 
رادیکال و جنجالی است. گزینه بعدی نفتالی بنت 
که سابقه عهده داشتن سه وزارت خانه از جمله 
وزارت اقتصاداسراییل را بر عهده داشته است و در 
نهایت آویگدور لیبرمن که سابقه چندین وزارت 

خانه از جمله وزارت جنگ را در کارنامه دارد.
همچنین طی نه ماه گذشته به صورت مداوم 
تجمعات اعتراضی علیه نخست وزیر و فساد وی 
در شهرهای مختلف اسراییل شکل گرفته است که 
یک نمونه اخیر آن تجمع در مقابل منزل دادستان 
کل اسراییل در اعتراض به روند رسیدگی به پرونده 

نخست وزیر بود.
اما فهرست فساد در بین مقامات صهیونیست 
فهرست بلند بالایی است به طوری که این حجم 
روزافزون فساد روزنامه نگاران و اساتید دانشگاه و به 
طور کلی روشنفکران داخل سرزمین های اشغالی 
را به شدت نگران کرده است. استعفای اسحاق 
١٩٧٧رابین نخست وزیر در سال ١٩٧٧رابین نخست وزیر در سال ١٩٧٧م. در پی کشف 
فساد مالی، حبس ایهود اولمرت نخست وزیر در 
٢٠١٥سال ٢٠١٥سال ٢٠١٥م. در پی اثبات دریافت رشوه، حبس 
٢٠١٢موشه کاتساو نخست وزیر در سال ٢٠١٢موشه کاتساو نخست وزیر در سال ٢٠١٢م. به اتهام 
فساد اخلاقی و هم اکنون پرونده های فساد بنیامین 
نتانیاهو و همسرش سارا تنها بخشی از پرونده 
های فساد عالی ترین مقامات صهیونیست است. 
همچنین خاخام بنتو، خاخام الون و خاخام میستغر 
از بزرگترین شخصیت های مذهبی اسراییل هستند 

که به اتهامات مالی یا اخلاقی بازداشت شده اند.
هنوز گزینه مشخصی برای نخست وزیری پس 

٢٠١٩از نتانیاهو که زمان قانونی آن سال ٢٠١٩از نتانیاهو که زمان قانونی آن سال ٢٠١٩ به پایان 
می رسد وجود ندارد زیرا وی طولانی ترین دوران 
نخست وزیری را داشته است و برای برخی تصور 
اسراییل بدون او دشوار است. البته این دوره مدید که 
٢٠٠٩ و سپس از سال ٢٠٠٩ و سپس از سال ٢٠٠٩ ١٩٩٩ تا ١٩٩٩ تا ١٩٩٩ ١٩٩٦یک بار از سال ١٩٩٦یک بار از سال ١٩٩٦

تا کنون برای سه دوره متوالی ادامه داشته است 
همراه با تضییع حقوق اقلیت ها و تیره تر شدن روابط 
با اعراب و فلسطینی ها و گسترش شهرک سازی های 
غیرقانونی بوده است. از گابی اشکنازی، رئیس سابق 
ستاد مشترک اسرائیل؛ یائر لاپید، رئیس حزب یش 
عتید؛ نیر بارکات، شهردار اورشلیم و نفتالی بنت، 
رئیس حزب بیت یهودی از گزینه های محتمل 

نخست وزیری پس از نتانیاهو نام برده می شود.
بررسی شاخص های مفاسد اقتصادی در سال 
٢٠١٣ نشان می دهد ٧٣ درصد اسراییلی ها 
معتقدند موسسات دولتی تا حد گسترده ای 
و به صورت مطلق در دست یک مشت انسان 
فرصت طلب و منفعت طلب اداره می شود. در واقع 
رژیم صهیونیستی با دو نوع تهدید دائمی روبرو 
است: یک تهدید از سوی افکار عمومی جهان که 
در رابطه با اصل تشکیل دولتی نژادپرست به نام 
اسراییل هنوز توجیه نیست و اقدامات فراقانونی این 
رژیم در حمله به همسایگان خود بدون پاسخگویی 

به هیچ نهاد بین المللی افکار عمومی را همواره 
جریحه دارتر کرده است و یک تهدید داخلی که 
همان فساد افسارگسیخته دولتی است که خرج 
کردن میلیون ها شِکِل در کابینه رژیم صهیونیستی 
در مبارزه با فساد نیز نتوانسته است این غول افسار 

گسیخته را مهار کند.

سخن نخست

آفریقا را باید از نو شناخت

چند روزی است که برای یک سفر 
مطالعاتی در شرق آفریقا حضور دارم. 
آغاز سفرمان از »زنگبار« بود. زنگبار جزیره ای در 
٩٨اقیانوس هند است که حدودا ٩٨اقیانوس هند است که حدودا ٩٨٪ جمعیتی یک و نیم 
میلیونی آن را مسلمانان تشکیل می دهند و روزگاری 
مرکز تجارت ایرانیان در آفریقا بوده است. هنوز هم 
بخشی از تاریخ این منطقه ، که تا حدود نیم قرن پیش 
کشوری مستقل بوده، با نام و یاد و نماد »شیرازی ها« 
بعنوان شاخص ترین تجار ایرانی فعال در آنجا گره 
خورده است. زنگبار اکنون بخشی از کشور پهناور 
تانزانیاست و در وسعت آن سهمی کمتر از یک درصد 

دارد.
آفریقا حقیقتا سرزمین ناشناخته هاست اما فقط این 
نیست، ما در مدت حضورمان در جزیره زنگبار، علاوه 
بر تجربه های منحصر به فرد و بدیعی که داشتیم، که 
بیش از پیش بر ناشناخته ماندن ابعاد آفریقا برای ما 
و بسیاری دیگر صحه می گذارد، متوجه شدیم خیلی 
از باورهای قبلی  ما درباره این نقطه از کره خاکی و 
مردمان آن هم نادرست بوده است و این مسئله ای که 
در سفر به بسیاری دیگر از کشورهای جهان هم با آن 
مواجه شده ام. متاسفانه غرب و امپراطوری رسانه ای 
آن به پشتوانه مراکز مطالعاتی و دانشگاهی بسیارش، 
از جای جای دنیا آن تصویری که مطلوب خود و در 
جهت منافعش بوده است را به همه جهانیان ارائه داده 
و چنان در این مسیر دقیق و کم خطا عمل کرده که هر 
آنچه گفته اند و نوشته اند، تقریبا بی کم و کاست در ذهن 
مردم اقصی نقاط کره خاکی نقش بسته است. شکسته 
شدن آن باورهای نهادینه شده در ذهن ما، اتفاقی مهم و 
البته دستاوردی ارزشمند بود. اساسا سفرهای مطالعاتی 
برای سنجش میزان تطابق واقعیت های میدانی با 

تصویرسازی های ذهنی پیشین صورت می گیرد.
اما بدون شک زیباترین موضوع در این جزیره حسن 
خلق و آرامش و طمانینه مردمان شان است که بدون 
تعارف مانند آن را با این فراگیری در هیچ جای دیگر 

جهان ندیده ام.
وقتی معراج، راهنمایان در زنگبار، در پاسخ به این سوال 
که چرا زنگباری ها اینقدر خوش اخلاق و مهربانند؟ 
جوابی داد که هنوز هم پس از چند روز ذهنم را به خود 
مشغول کرده، او گفت: »ما مسلمان هستیم و اسلام 

دین رحمت است«.
واقعا خودم را برای هر پاسخی از این مرد آفریقایی ساده 

و بی آلایش آماده کرده بودم جز این. 
پس از این سخن جناب معراج، سوالات زیادی در ذهنم 
نقش بست. از جمله اینکه؛ تا به حال در مواجهه با چند 

نفر به مسلمان بودن مان اینگونه تفاخر کرده ایم؟
چقدر تلاش کرده ایم با فاصله گرفتن از شعارها در عمل 

نشان دهیم که اسلام دین رحمت است؟
چقدر در امر تصویرسازی درست از اسلام و ارائه آن به 

مردم غیرمسلمان کار، تلاش و برنامه ریزی کرده ایم؟
چرا غربی ها در تصویر سازی از ملل آفریقایی همه 
چیز گفته اند الی این مهربانی، حسن خلق و سلامت 

نفس را؟
این سوالات را می توان ادامه داد، اما همه آنها نشان 
دهنده یک مطلب است و آن اینکه؛ »آفریقا را باید از 

نو شناخت«.

محمد مهدی رحیمی

پاشنه آشیل رژیم صهیونیستی
     علی اصغر بروجردی

بر اساس نظر سنجی 
شبکـه دهم تلویزیون 
رژیم صهیونیستی 66 درصد 
از ساکنان سرزمین های اشغالی 
خواستــار استعفای بنیامین 

نتانیاهو   هستند

خــرج کـــردن 
میلیون ها شِکِــل در 
کابینه رژیـم صهیونیستی 
در مبارزه با فساد نیز نتوانسته 
است این غول افسار گسیخته 

را مهار کند

فساد داخلی یا جنگ طلبی؛ کدامیک زودتر طومار رژیم صهیونیستی را در هم می پیچد؟
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داود شهاب سخنگوی جهاد اسلامی فلسطین 
معتقد است صهیونیست ها در برابر خواسته های 
فلسطینی ها تسلیم خواهند شد و وحدت گروه 
های فلسطینی و ورود تمام آن ها به انتفاضه یک 
ضرورت اساسی برای افزایش پیروزی ها است. 
از این رو هفته نامه بیت المقدس در گفت وگو با 
سخنگوی جهاد اسلامی فلسطین به بررسی تازه 
ترین حوادث فلسطین پرداخته است، که در ذیل 

به آن می پردازیم: 
  دلایل پشت پرده اقدامات اخیر علیه 
مسجدالاقصی توسط صهیونیست ها را چه 

می دانید؟ 
در حال حاضر مسجد الاقصی قبله نخستین مسلمانان 
به صورت روزانه مورد بی احترامی قرار می گیرد و این امر 
خطر بزرگی را در پی دارد در شرایطی که برخی اعراب 
روابط خود را با صهیونیست ها عادی سازی کرده اند 
تجاوز خود را به مسجد الاقصی افزایش می دهند. در 
همین چارچوب در هفته های اخیر شاهد بودیم که 
برای نخستین بار مسجد الاقصی توسط صهیونیست ها 
بسته شد و آن ها به مردم فلسطین اجازه ورود و اقامه نماز 
در مسجد الاقصی را ندادند. هدف اشغالگران از بستن 
مسجد الاقصی در هفته های اخیر؛ اجرای مرحله نخست 
از نقشه تخریب مسجدالاقصی و برپایی بنای موسوم به 
هیکل بود. تقسیم زمانی و مکانی مقدمه ای است برای 
اقدامی خطرناکتر علیه مسجد الاقصی یعنی ویران 
کردن این مسجد. بنابراین با این اقدامات صهیونیست ها 

باید مقابله کنیم. 
  تحلیل شما از تاثیر عملیات شهادت طلبانه 
جوانان فلسطینی علیه نظامیان اشغالگر قدس 

در نقاط مختلف سرزمین فلسطین چیست؟ 
عملیات هایی که جوانان مومن و مجاهد ما علیه 
صهیونیست ها انجام می دهند درحقیقت عملیاتی 
قوی است و دفاعی قانونی در برابر تجاوزات روزانه 
دشمن به مسجد الاقصی محسوب می شود. نظامیان 
اشغالگر از این تجاوزات صهیونیست ها به مسجد 

الاقصی حمایت می کنند. این عملیات های شهادت 
طلبانه ضربه امنیتی قوی به صهیونیست ها است و 
از زنده بودن مردم فلسطین و ایمان آن ها به مقاومت 
و تاکید بر تداوم انتفاضه علی رغم تمام چالش ها 

حکایت دارد.
  برخی مواقع صهیونیست ها تدابیر امنیتی 
و سرکوب مردم فلسطین را تشدید می کنند 
اما اندکی پس از مقاومت فلسطینی ها شاهد 
عقب نشینی اشغالگران هستیم. دیدگاه شما 

در این باره چیست؟
صهیونیست ها در تلاش برای کسب زمان و سنجیدن 
قدرت مردم فلسطین برای تداوم اقدامشان علیه 

اشغالگران هستند. دشمن تحولات موجود را بررسی 
و نظارت می کند. ما معتقدیم که صهیونیست ها در 
نهایت در برابر خواسته های ما تسلیم می شوند اما 
این موضوع نیاز به زمان دارد و در حقیقت عامل زمان 

بسیار مهم است. 
   با وجود اینکه اشغالگران هر روزه به 
مردم فلسطین حمله می کنند  شاهد سکوت 
جوامع اسلامی و عربی در قبال این تجاوزات 
هستیم . علت سکوت کشورهای عربی در قبال 

مظلومیت مردم فلسطین چیست؟
 در این زمینه باید بگویم سکوت اعراب چیز جدیدی 
نیست. آنچه جدید است عادی سازی روابط با 
صهیونیست ها است که اعراب به آن پافشاری دارند. 
متاسفانه ما شاهد موضع گیری برخی از کشورهای 
عربی هستیم که موجب تشویق اشغالگران به 
تداوم تجاوز علیه مردم فلسطین وافزایش فشارها 

می شوند. آنچه مایه تاسف است که برخی فقط 
مواضع صهیونیست ها را ترجمه می کنند و در همین 
راستا برخی از مقامات، مقاومت مردم فلسطین را 
به تروریستی بودن متهم می کنند. آنها خواستار 
محاصره مقاومت هستند. ما می دانیم مواضع بعضی ها 
ضعیف تر از آن است که به صورت جدی به ما کمک 
کنند اما همیشه بر روی بیداری ملت های اسلامی 
در قبال مسائل مهم و مخالفت آنها با تمام اشکال 

سلطه طلبان حساب می کنیم.
  علمای جهان اسلام چگونه می توانند به 
مردم فلسطین کمک کرده و در این زمینه 

ایفای نقش کنند؟

علما نقش گسترده ای دارند و صلاح امت به علما و 
بیداری آن ها و درکشان نسبت به نقشه های دشمن 
بستگی دارد. علما باید در عرصه های مختلف پیشگام 
بوده و به هیچ وجه نباید اجازه دهند که امت اسلام در 
جریان این درگیری ها منحرف شوند که انحراف امت 
اسلامی به نفع دشمنان اسلام است. در حال حاضر 
نقش علما در رهبری مردم برای توجه به فلسطین 
و یکی کردن صفوف آن ها و از بین بردن اختلافات و 
همچنین ایجاد وحدت بین امت اسلامی بسیار حائز 
اهمیت است. علما رسالت مهمی در حفظ جهت 
گیری امت اسلامی به سمت فلسطین دارند و به هیچ 
وجه نباید به مسئله دیگری به غیر از مسئله فلسطین 

مشغول شوند.
  آیا دامنــه مبارزه فلسطینی ها علیه 
صهیونیست ها گسترش می یابد و آتش نبرد 

شعله ورتر خواهد شد؟

ما تلاش می کنیم تا نبرد را بار دیگر به قلب 
دشمن وارد کنیم. دشمنی که پیرامون خود دیوار 
کشیده است تصور می کند در محل امنی قرار گرفته 
است و دست مقاومت به او نمی رسد. در حالی که این 
یک توهم بزرگ است؛ مقاومت به دشمن دست خواهد 
یافت و در همین زمینه دلایل بسیار مهمی وجود دارد 
که نشانگر قدرت مقاومت در دسترسی به دشمن 
است. عملیات شهادت طلبانه اخیر درمسجد الاقصی 

یکی از بهترین نمونه ها برای این موضوع است.
   پیروزی فلسطینی ها در رفع حصار از 
مسجدالاقصی در هفته های گذشته را چگونه 
ارزیابی می کنید . این پیروزی چه پیامی برای 

امت اسلام داشت؟
 این پیروزی بزرگ موجب تقویت اعتماد ما  به خداوند 
و ایجاد همت در نفس های ضعیف شد. مهم این است 
که برای نبرد اراده و عزم وجود داشته باشد. پیروزی 
در مسجد الاقصی بهترین نشانه برای این است که عزم 
افراد با ایمان قوی تر از تمام طغیان گران و جباران 
است. اسرائیل فقط از افراد ضعیف الایمان و دارای 
شهوت های دنیایی نمی ترسد و این درسی است 
که باید افراد ناامید و ضعیف در برابر طغیان گران و 
مستکبران، آن را یاد بگیرند. با کمترین امکانات و 
خسارت ها می توان دشمن  ومستکبران را شکست 
داد. البته این به معنای عدم افزایش قدرت و آمادگی 
نیست اما باید بدانیم نبرد و مبارزه با طغیان گران 
به چیزی جز صبر و ثبات و مقاومت نیاز ندارد. در 
چنین شرایطی ما شاهد بودیم برخی در صدد انتساب 
پیروزی مسجدالاقصی به برخی از رهبران بودند اما 
این نداها دروغ است. این رهبران کسانی بودند که از 
کمک به فلسطین در تمام نبردها سر باز زدند و حتی 
بعضی از آن ها اعلام کردند که مبارزه برای قدس واجب 
نیست و حتی بعضی دیگر برای عادی سازی روابط و 
صلح و سازش با صهیونیست های تروریست و قاتل 
تلاش کردند. حتی برخی دیگر اقدامات و جنبش های 
مقاومت را مجرم دانسته و تهمت های مختلفی به آن 
زدند اما امروز در صدد هستند پیروزی مردم فلسطین 
را به نام خود ثبت کنند و آنرا به سرقت برند. این افراد 

باید از اقدامات متناقض خود خجالت بکشند.
  آیا وقت آن رسیده است که گروه های 
فلسطینی برای آزادسازی کل فلسطین از 

چنگ دشمن به یک وفاق ملی دست یابند؟
ما ایمان داریم وحدت گروههای فلسطینی و ورود 
تمام آنها به انتفاضه یک ضرورت اساسی برای افزایش 
پیروزی ها است تا به این صورت تمام فلسطین آزاد 
شود. این وحدت که مطلوب ماست مهمترین عامل 
برای فشار بر اشغالگران و پایه اساسی است که به ما در 
مقابله با دشمن قدرت می دهد . بنابراین ما خواستار 
وحدت و یکی کردن صفوف هستیم و از برادر ابو مازن 
می خواهیم اقداماتی فوری و سریع را برای بازگشت 
منافع و گسترش اقدامات مثبت انجام دهد تا آن منافع 
را محقق کنیم. در هفته های اخیر مردم و امت های 
اسلامی که خود درگیر آلام و رنج هایی بودند، در 
حمایت از فلسطین و قدس تظاهرات کرده و مواضع 
ارزشمندی داشتند؛ برای نمونه می توان ملت و مردم 
یمن را به دلیل مواضع آزادانه و شجاعانه در حمایت 
ازفلسطین و تظاهرات میلیونی آنها که موجب آرامش 

قلوب ما شد، نام ببریم.

   آفریقای جنوبی اجلاس سران آفریقایی اسرائیلی را تحریم  می کند
 شون بینفلدت سفیر آفریقای جنوبی در سوریه و لبنان در دیدار با هیاتی از دبیرخانه کنفرانس مردمی فلسطینیان خارج در بیروت تصریح کرد که کشورش 

مخالف شرکت در چنین اجلاسی است و به تماس و گفتگو با سفارتخانه های دیگر کشورهای آفریقایی و کشورهای دوست و همپیمان نیز ادامه می دهد و آنان 
را به عدم مشارکت در این اجلاس تشویق  می کند.

بینفلدت همچنین به بررسی وضعیت کشورهای عربی، محاصره و اوضاع نابسامان باریکه غزه پرداخت و بر ضرورت ایجاد راه حل هایی عملی برای محاصره این باریکه 
[ قبله اول ]تاکید کرد.  

وه های فلسطینی برای آزادسازی فلسطین وم وحدت گر لز
    محمد فاطمی زاده

عملیات های شهـادت طلبانه ضربــه امنیتی قوی به 
صهیونیست ها است و از زنده بودن مردم فلسطین و ایمان 
آن ها به مقاومت و تاکید بر تداوم انتفاضه علی رغم تمام چالش ها 

حکایت دارد.

داود شهاب سخنگوی جهاد اسلامی فلسطین در گفت وگو با بیت المقدس عنوان کرد
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

٤

  سرکوب تظاهرات بحرینی ها در سالروز استقلال این کشور
 نیروهای امنیتی رژیم آل خلیفه تظاهرات شهروندان را که به مناسب سالروز استقلال این کشور در مناطق مختلف برگزار شده بود، سرکوب کردند.

بر اساس این گزارش، در پی حمله نیروهای امنیتی رژیم آل خلیفه به تظاهرات کنندگان در جزیره ستره در شرق بحرین، شماری زخمی شدند. نیروهای 
امنیتی رژیم آل خلیفه همچنین با استفاده از سلاح های ساچمه ای و پرتاب گاز های اشک آور تظاهرات شهروندان در منطقه کرباباد، المعامیر و النویدرات 

را سرکوب کردند.
تظاهرات کنندگان بحرینی با سر دادن شعارهایی بر ضرورت تحقق حاکمیت ملی و دموکراسی و پایان دادن به استبداد تاکید کردند. [ قلب زمین ]

در چنــد شماره قبل بــه بررسی 
ریشه های سیاسی برنامه ریزی بلند 
مدت قدرت های فرامنطقه ای برای 
تجزیه منطقه غرب آسیا پرداختیم 
و به این سوال پاسخ دادیم  که »آیا 
این طرح های تجزیه خاورمیانه تنها 
یک بحث سیاسی است و یا ریشه در 
مباحثات تاریخی دارد؟« اکنون در 
بخش پایانی  به بررسی »سناریوهای 
موجود در مقابل اقدام اقلیم کردستان 
برای برگزاری همه پرسی استقلال«، 

می پردازیم:
با اشغال عراق سازمان سیا و نیروهای تحت 
فرمان پنتاگون علاوه بر سرنگونی رژیم 
صدام حسین و حزب بعث برنامه میان مدت 
دیگری را نیز برای خود تعریف کردند. در 
این برنامه نیروهای آمریکایی باید علاوه 
بر نابود کردن زیربناهای حزب بعث باید 
زیرساخت های دولت  و ارتش عراق را نیز 
نابود می کردند. در چنین وضعیتی طبیعتا 
عراق به سمت هرج و مرج رفته و فرآیند سه 
پارچه شدن عراق سرعت می یافت. نکته 
جالب آن که چه پیش از آغاز حمله به عراق 
و چه به هنگام تداوم جنگ در خاک عراق، 
اصلی ترین مشاور جورج دبلیو بوش که به 
صورت هفتگی با یکدیگر جلسه داشتند 

برنارد لوییس بود!
به صورت کاملا مشهود عراق به سمت 
درگیری مذهبی کشانده شده بود به طوری 
که صرفا داشتن نام علی و یا عمر در بسیاری 

از مواقع می توانست به قیمت جان یک 
انسان تمام شود. این رودررویی مذهبی با 
تحرکات عشایر شمال عراق علیه حاکمیت 
بغداد و پس از آن به یکباره با سر برآوردن 
اژدهای داعش و اشغال کلانشهری همچون 
موصل و یا ایجاد قتل عام های تاریخی 
مهیبی همچون حادثه اسپایکر سمت و 

سوی دیگری را به خود گرفت.
پروژه داعش اگرچه با ایستادگی مثال زدنی 
ملت و دولت عراق و نیز ملت و دولت سوریه 
و همراهی جبهه مقاومت اسلام از ایران تا 
لبنان نتوانست آنچه که در سر طراحان آن 
مبنی بر ایجاد یک دولت سنی بین مرزهای 
عراق و سوریه به ناکامی کشانده شد اما در 
این میان دو آورده مهم برای طرح های 

امپریالیستی غرب داشت:

 ١( نابود ساختن زیرساخت های 
فنی، اجتماعی و سیاسی دولت عراق 
و سوریه به عنوان دو دولتی که در 
مقابل طرح های امپریالیستی مقاومت 
کرده و با توجه به جایگاه استراتژیک 
جغرافیایی شان امکان تغییر معادلات 

سیاسی جهان را داشتند. 
٢( ایجاد مشروعیت برای بارزانی و 
فراهم آوردن زمینه قانونی بین 
المللی لازم برای رساندن تسهیلات 
و کمک های مالی به بارزانی در مقابل 
حکومت اقلیم کردستان عراق که 
در مقابل وحشیان داعش در حال 

مقاومت است.
وقتی ظهور داعش را در بستر مسئله 
کُردی مورد مطالعه قرار دهیم متوجه 
خواهیم شد که اصلی ترین یا یکی از 
اصلی ترین علل ایجاد داعش زمینه 
سازی برای دولت کردستان است. از 

سویی عراق از دوگانه عربی - کردی خارج 
شده و با فاکتورهای عرب، کرد، ترکمن و در 
عین حال شیعه و سنی تکه پاره شده است. 
از دیگر سو زمینه لازم برای وجهه سازی به 
نفع »بارزانیستان« ایجاد شده چنان که 
آلمان، آمریکا و کشورهای اتحادیه اروپا 
صراحتا چندین هواپیما سلاح و حجم 
بسیار بالایی از کمک های مالی را روانه اربیل 
کردند تا کردها توان دفاع از خود در برابر 

داعش را داشته باشند.
اربیل نیز که از هر گونه حمله و تهدید 
داعش در امان مانده، امروزه در برابر یک 

عراق ویرانه درخشش و تلألو چشمگیری 
به خود گرفته است.

کمک های مالی مداوم اروپا و آمریکا اکنون 
بارزانی را بر آن داشته است تا با برگزاری 
رفراندومی در ٢٥ سپتامبر)١٧ مهرماه( 
طرحی که از چهل سال پیش تا کنون در 

دل داشته است به تحقق برساند. 
علاوه بر خود بارزانی در صحنه رفراندوم 
٤ عامل دیگر یعنی حکومت بغداد، تهران، 

واشنگتن و آنکارا نیز تاثیر گذار هستند.
بغداد بی شک به سختی مخالف است و 
حتی برخی جناح های داخلی بغداد حاضر 
به اقدام نظامی برای جلوگیری از رفراندوم 
و حتی لغو نتایج آن در صورت مثبت بودن 

آن است.
تهران نیز مخالفت سفت و سخت خود را 

نسبت به این امر اعلام کرده است و حاضر 
به ایجاد تشکیل کشور جدید و انقلاب 

ژئوپولیتیک در کنار خود نیست.
اما واشنگتن و آنکارا اگرچه در ابتدای امر 
اعلام مخالفت کردند اما در حقیقی بودن 
این اعلام آن ها تردید های جدی وجود 

دارد.
همه متوجه این امر هستند که واشنگتن 
نسبت به اقدامات محتمل و هزینه هایی که 
از سوی ایران و بغداد می تواند متوجه اربیل و 
واشنگتن شود هراس دارد. در واقع واشنگتن 
حاضر نیست قیمت بالایی رابرای استقلال 
کردستان پرداخت کند و در این راستا به 
جای مخالفت با استقلال کردستان تنها 
خواستار تاخیر در برگزاری رفراندوم شدند.

اما در مورد آنکارا وضعیت پیچیده تر از 
آنی است که به چشم می آید. چندی پس 
از اعلام تصمیم اربیل مبنی بر برگزاری 
رفراندوم استقلال در ٢٥ سپتامبر ترکیه 
این اقدام اربیل را خطای بزرگ قلمداد کرده 
و مقامات رسمی آنکارا بر مخالفت ترکیه با 

این رفراندوم تاکید کردند.
با وجود این مخالفت آنکارا هر چه به زمان 
رفراندوم نزدیک تر می شویم جریان مخالف 
دولت آنکارا را متهم به اهمال در مسئله 
برگزاری رفراندوم می کنند. مخالفان 
اردوغان و تیم او را به عدم صمیمیت و 

صداقت در این موضوع متهم می کنند.
مخالفان معتقدند که اردوغان و تیم همراه 
او با ارسال سیگنال های دوگانه در انتظار 
واکنش های مختلف بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای در مورد تجزیه عراق هستند.  
با توجه به همین نکته است که آنکارا هیچ 
اقدام موثری برای جلوگیری از رفراندوم 
نمی کند و منتظر روز رفراندوم نشسته است.

اگرچه اردوغان، بن علی ییلدیریم و چاووش 
اوغلو از عدم همراهی آنکارا با استقلال 
کردستان عراق سخن گفته اند اما افرادی 

چون اورهان آتالای )نماینده اردهان در 
مجلس ترکیه از حزب حاکم( و غالب 
انصاراوغلو )نماینده دیاربکر در مجلس 
ترکیه از حزب حاکم( با مسئله رفراندوم 
همراهی کردند و با وجود آنکه اظهارات 
آن ها مخالف صریح  نظرات رهبران حزبی 
بود به رغم دیسیپلین حزبی سنگینی که در 
موارد مشابه اعمال می شود مورد پیگیری 

قرار نگرفتند.
اما مهم تر از این دو نماینده مجلس  همچنین 
اظهارات دو تن از افراد بسیار تاثیر گذار و 
شناخته شده عراقی و ترک در این موضوع 

نیز مورد توجه مخالفان قرار گرفته است.
آیدین معروف  )عضو شورای مرکزی جبهه 
ترکمان عراق و نماینده اربیل در مجلس 
عراق( که از عناصر تحت امر آنکارا در عراق 
به شمار می رود در جلسه اعلام برگزاری 
رفراندوم حاضر شده و پس از آن نیز در 

حمایت از رفراندوم بیانیه داده است. 
مهمتر از او ایلنور چئویک است که دست 
فعال اردوغان در کردستان عراق به شمار 
می رود. او که به عنوان مشاور ارشد ریاست 
جمهوری سخن می گوید پیش از این اصلی 
ترین پل ارتباطی بین آنکارا و اربیل بوده 
است. چئویک که عامل ارتباط ارتش ترکیه 
با پیشمرگان و تعلیم آن ها و نیز ارتباط 
سازمان امنیت ترکیه با تشکیلات امنیتی 
بارزانی بوده و خود دارای پروژه های عظیم 
اقتصادی در اربیل است و از او به عنوان 
کسی که حقوق کارمندان بارزانی را از آنکارا 
می گیرد یاد می شود در اظهاراتی قابل توجه 

تشکیل دولت را حق هر کس دانسته بود.
او در سخنرانی خود در مرکز پژوهش های 
استراتژیک ترکیه اذعان کرد که اگر دولتی 
کردی تشکیل شود ترکیه آن را بایکوت 
نخواهد کرد و درادامه این مسئله را مرتبط 
با افکار عمومی ٢٠ میلیون کردی دانست 
که در داخل مرزهای ترکیه در حال زندگی 

هستند.
چئویک تصریح کرده بود که در حالی که 
عرب ها و ترک ها دارای دولت هستند چرا 

باید کردها دولت نداشته باشند؟
وضعیت فعلی نشانگر تعدد نظرات و 
تفاوت های رویکردی به مسئله استقلال 

کردستان در ترکیه است.
به نظر می رسد بخش قابل توجهی از 
متفکرین حزبی معتقدند که در صورت 
اجرایی شدن استقلال کردستان اربیل 
چاره ای جز همراه شدن با آنکارا ندارد و 
این مسئله می تواند به عنوان اهرمی جدید 
در میان ابزارهای قدرت منطقه ای آنکارا 
محسوب شود. مدلی که پیش از این در مورد 
قبرس و نخجوان انجام شده است و این دو 
منطقه با وجود استقلال ظاهری در عمل 

تحت سیطره ترکیه هستند.
در این صورت ترکیه از اهرم فشار قابل 
توجهی علیه ایران و عراق برخوردار شده 
و حوزه تحت نفوذ جغرافیایی قابل توجهی 

پیدا خواهد کرد.
اما مشکل اصلی در تبعات این استقلال برای 
خود ترکیه است که آیا بارزانی با تاثیرگذاری 
در میان کردهای ترکیه خواهد توانست که 
اهرم فشار علیه آنکارا ایجاد کند و سیاست 
داخلی ترکیه را تحت تاثیر قرار دهد. با 
در نظر داشتن تاثیر آمریکا،  اسرائیل و 
کشورهای اروپایی از جمله آلمان بر روی 
بارزانی این احتمال نیز  وجود دارد که با 
همراه شدن این عناصر با یکدیگر می توان 
تصور کرد که بارزانی رویکردی ضد ترکی 

در آینده سیاسی خود نیز داشته باشد. 
 در مقابل همراهان رفراندوم با یادآوری 
اختلافات بارزانی با پ.ک.ک این مسئله 
را به نفع مسئله کردی عنوان می کند 
و میانجی گری های بارزانی در طول 
سال های فرآیند صلح کردی را یادآوری 

می کنند.

وقتی ظهور داعش را در بستر مسئله 
کُردی مورد مطالعه قرار دهیم متوجه 
خواهیم شد که اصلی ترین یا یکی از اصلی ترین 
علل ایجاد داعش زمینه سازی برای دولت 

کردستان است

    مسعود صدر محمدی

زمینه سازی داعش برای شکل گیری کشور کردستان
گزارش تحلیلی بیت المقدس درباره کلید خوردن تجزیه منطقه از  اقلیم کردستان عراق/ بخش پایانی
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

   قطع آب و توقف ارائه خدمات عمومی در العوامیه عربستان
تصاویری که فعالان داخلی منتشر کرده اند و نیز عکس های ماهواره ای از میزان خرابی و ویرانی این شهر در پرتو محاصره چند ماهه حکایت دارد که جان 

١٢باختن دست کم ١٢باختن دست کم ١٢ نفر را تا کنون به دنبال داشته است.
در همین ارتباط یک فعال عربستانی در استان القطیف گفت، کارگران در شمال شرقی العوامیه هفته گذشته پیام های صوتی دریافت کردند که باید این منطقه را ترک 

کنند. همچنین »امین نمر« از ساکنان سابق الشویکه گفت، بیم آن می رود که دولت عربستان سعودی حملات خود را به العوامیه که اغلب ساکنان آن شیعه هستند، 
[ قلب زمین ]گسترش دهد زیرا خدمات عمومی و آب و برق در این منطقه قطع شده است به روایتی »آنان نمی خواهند هیچ چیز در العوامیه زنده بماند«.  

آنکارا در روزهای اخیر دوباره موضوع ساخت دیوار 
در مرز ایران و ترکیه را اعلام کردو بر این اساس 
روند ساخت این دیوار آغاز شد. این خبر در حالی 
منتشر شد که رجب طیب اردوغان سال گذشته نیز 
از تصمیم آنکارا برای ساخت دیوار در مرز ترکیه و 

ایران خبر داده بود.
ایران و ترکیه ٥٠٠ کیلومتر مرز مشترک دارند. 
سیاست اعلامی آنکارا در رابطه با ساخت دیوار در 
این مرز به نگرانی های امنیتی ترکیه در رابطه با 
پ.ک.ک برمی گردد. مقامات آک پارتی اخیراً اعلام 
این مرز به نگرانی های امنیتی ترکیه در رابطه با 
پ.ک.ک برمی گردد. مقامات آک پارتی اخیراً اعلام 
این مرز به نگرانی های امنیتی ترکیه در رابطه با 

کرده اند که هدف از ساخت این دیوار جلوگیری 
از تردد اعضای پ.ک.ک بین دو کشور است. 
جلوگیری از تردد قاچاقچیان نیز دلیل دیگر این 

اقدام اعلام شده است.
استان های آغری،ایگدیر، وان و حاکاری از ترکیه با 
استان آذربایجان غربی مرز مشترک دارند. ساخت 
دیوار از استان مرزی آغری در شرق ترکیه در 
جریان است. پانزده درب در طول این دیوار برای 
١٤٤تردد پیش بینی شده است. اکنون ١٤٤تردد پیش بینی شده است. اکنون ١٤٤ کیلومتر 
دیوار مرزی بین ایران و ترکیه ساخته می شود. این 
پروژه در پنج مرحله انجام می گیرد. مرحله آغازین 
این پروژه ماه اکتبر به اتمام می رسد. ده ها میلیون 
لیره برای ساخت این دیوار هزینه صرف خواهد شد؛ 
بنابراین به نظر می رسد علاوه بر سیاست اعلامی 
آنکارا برای جلوگیری از تردد پ.ک.ک، عوامل 

دیگری نیز در این بین دخیل است.
گرچه ساخت دیوار مرزی بین ایران و ترکیه 
می تواند مانع مهمی در مقابل قاچاق سالانه دو 
میلیارد دلار از ترکیه به ایران باشد؛ اما این موضوع 
از لحاظ سیاسی و امنیتی می تواند به ضرر ایران 
تمام شود. سالانه حدود دو میلیارد دلار قاچاق 
پوشاک و پارچه از خاک ترکیه به ایران وارد می شود؛ 
لذا ساخت این دیوار در نگاه نخست به سود ایران 
محسوب می شود؛ اما اگر این موضوع با راه های 
کنترلی دیگر رفع گردد، دیگر نمی توان این قضیه را 

به عنوان منفعت ایران به شمار آورد.
این نکته نیز موردتوجه است که ساخت دیوار در 

مرز ایران و ترکیه اولین نمونه از دیوارکشی ها در مرز 
کشورها نیست. دستور دونالد ترامپ برای ساخت 
دیوار مرزی بین آمریکا و مکزیک از جدیدترین 
نمونه ها است که دولت واشنگتن هنوز نتوانسته 
است آن را به سرانجامی برساند. با این حال سنت 
دیوار کشیدن بین مرزها برخلاف سیر جهانی شدن 
در نظام بین الملل است. این موضوع به جدایی 
کشورهای همسایه از یکدیگر منجر می شود. گرچه 
واحدهای سیاسی در حال حاضر در منطقه غرب 
آسیا با مسائل مختلفی دست و پنجه نرم می کنند؛ 
اما تشدید سنت دیوارکشی بین کشورها موجب 

تضعیف ارتباطات کشورهای همسایه می شود.

تروریسم اصلی ترین دلیل این نوع از اقدامات خوانده 
می شود؛ با این حال بدون خشکاندن ریشه این 
مسئله نمی توان با دیوار کشیدن صورت آن را پاک 
کرد. ترکیه با مسئله پ.ک.ک از سالیان گذشته 
درگیر بوده است و هنوز نتوانسته آن را حل وفصل 
کند. ذکر این نکته ضروری است که پیدایش 
پ.ک.ک و به خشونت کشیده شدن اعضای این 
گروه نیز معلول علل دیگری است که حکومت 

مرکزی ترکیه دراین باره دخیل است.
کردهای ترکیه با جمعیتی در حدود بیست میلیون 
نفر بزرگ ترین اقلیت قومی این کشور محسوب 
می شوند؛ اما دولت های مختلف در جمهوری نوین 

ترکیه نتوانسته اند تعامل مناسبی با بزرگ ترین 
اقلیت قومی خود داشته باشند. کردها با تأسیس 
جمهوری ترکیه امیدوار بودند که وضعیت ایشان رو 
به بهبودی پیش خواهد رفت؛ اما فشارهای دوران 
امپراتوری عثمانی در زمان جمهوری ترکیه نیز بر 
آن ها وارد شده است. ایدئولوژی کمالیسم کردها را 
به عنوان اقلیت نژادی ترکیه به رسمیت نشناخت 
و حتی آن ها با عنوان »ترک های کوهستانی« مورد 

خطاب قرار گرفتند.
تأسیس حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( در 
١٩٧٨سال ١٩٧٨سال ١٩٧٨ تحول مهمی در مسئله کردی ترکیه به 
شمار می آید. این حزب جنگ چریکی خود را از سال 

١٩٨٤ آغاز کرد. هزینه های هنگفت دولت ترکیه 
بالغ بر بودجه هشت  میلیاردی سالانه برای مقابله با 
پ.ک.ک گویای این حقیقت است که دولت مرکزی 
ترکیه این مسئله را از مهم ترین مسائل امنیتی خود 
قلمداد می کند. بر این اساس متحمل شدن هزینه 
ده ها میلیون لیره ای برای ساخت دیوار مرزی بین 
ایران و ترکیه نیز برای آنکارا مقرون به صرفه محسوب 
شده است؛ اما آیا با اتمام ساخت این دیوار مسئله 
پ.ک.ک به طور خاص و مسئله کردی در این کشور 

به طور عام حل وفصل خواهد شد؟
به نظر می رسد بررسی سیر تحول مسئله کردی 
و پ.ک.ک در ترکیه می تواند به خوبی نشان دهد 
که آنکارا صرفاً با ساخت این دیوار قادر نخواهد بود 
که به مشکل امنیتی چند دهه ای خود خاتمه دهد. 
یادداشت پیش رو به دنبال بررسی مسئله کردی و 
پ.ک.ک در کشور ترکیه نیست؛ اما نگارنده بر این 
باور است که ساخت دیوار در مرز ترکیه و ایران که 
بر اساس سیاست اعلامی ترکیه اقدامی در جهت 
مقابله با پ.ک.ک است، برگرفته از مسئله کردی در 
ترکیه محسوب می شود. انگاره ترک ها در این زمینه 
مقابله با یک مسئله چند دهه ای است؛ اما ساخت 
این دیوار از لحاظ سیاسی و امنیتی می تواند به ضرر 

جمهوری اسلامی ایران تمام شود.
اشاره اجمالی به ابعاد سلبی ساخت دیوار مرزی 
بین ایران و ترکیه مشخص می کند که واحدهای 
سیاسی در حال جدایی از یکدیگر هستند. گرچه 
ممکن است این موضوع در عالم نظر به معنای 
دیگری تأویل شود؛ اما در عالم عمل مشاهده 
می شود که آنکارا حصاری در مرز ایران ایجاد 
می کند که این موضوع در نظامی که به سمت 
جهانی شدن پیش می رود، دور از انتظار است. 
کم ترین آسیبی که بحث دیوار کشیدن در مرز 
ایران و ترکیه ایجاد می کند، ضربه زدن به پرستیژ 

سیاسی ایران در نظام بین الملل است؛ لذا نمی توان 
به راحتی این موضوع را موردپذیرش قرار داد.

بعد دیگر این مسئله از حیث امنیتی قابل بررسی 
است. گرچه این دیوار در مرز ایران و ترکیه ساخته 
می شود؛ اما باید دانست که ترکیه این پروژه را در 
خاک خود دنبال می کند. اگر ساخته شدن این دیوار 
منجر به کنترل بیشتر مرز مشترک از سوی ترکیه 
شود، این موضوع از لحاظ امنیتی کشورمان را در 
معرض خطر قرار می دهد. ترکیه در سیاست اعلامی 
خود این دیوار را برای مقابله با پ.ک.ک ایجاد 
می کند؛ اما اگر ساخته شدن دیوار مرزی موجب 
کنترل اعضای این گروه از سوی ترکیه شود و آنکارا 
به دنبال سوءاستفاده از این فرصت باشد، امنیت 
جمهوری اسلامی ایران در خطر قرار می گیرد. 
حمایت های پنهان و آشکار ترکیه از داعش و برخی 
از تروریست های منطقه ای موجب شده است که 

اعتماد به آنکارا کاسته شود.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان همسایه قدرتمند 
ترکیه توانایی مقابله با هر تهدیدی از سوی ترکیه 
را  دارد. آنکارا در سال های اخیر در مسیر مقابله با 
محور مقاومت شکست های سنگینی را متحمل 
شده است. سیاست های آک پارتی در قبال ایران 
طی سال های اخیر چندان دوستانه نبوده است؛ 
این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران با 
حفظ احترام متقابل به دنبال افزایش سطح روابط 
خود با ترکیه است. سیاست رسمی ایران افزایش 
حجم مبادلات طرفین به٣٠ میلیارد دلار است؛ 
اما پاره ای از سیاست های آک پارتی سدی در این 
مسیر ایجاد می کند. اکنون نیز به نظر می رسد آنکارا 
نه تنها از ساخت دیوار مرزی ایران و ترکیه منفعت 
خاصی کسب نخواهد کرد، بلکه به عنوان کشوری 
شناخته خواهد شد که توانایی مقابله با مسئله 

پ.ک.ک را ندارد.

    رامین ولی زاده میدانی 

دیواری که  ناتوانی ترکیه را در قبال پ.ک.ک به تصویرکشید

ساخت دیوار در مرز ایران و ترکیه اولین نمونه از 
دیوارکشی ها در مرز کشورها نیست. دستور دونالد ترامپ 
برای ساخت دیوار مرزی بین آمریکا و مکزیک از جدیدترین 
نمونه ها است که دولت واشنگتن هنوز نتوانسته است آن را به 

سرانجامی برساند
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  عملیات آزادسازی تلعفر عراق از دست داعش آغاز شد 
»محمد الخضری« سخنگوی وزارت دفاع عراق اعلام کرد: نبرد آزادسازی شهر تلعفر از دست گروه تروریستی داعش، با حمله هوایی به پایگاههای این گروه آغاز 
شده است. وی افزود: حمله زمینی به تلعفر پس از اتمام حملات هوایی آغاز خواهد شد. نیروهای مشترک عراقی منتظر اتمام حملات هوایی به پایگاه های داعش 

برای آغاز حمله زمینی به این شهر هستند.
الخضری با تاکید بر اینکه نیروهای نظامی آماده آزادسازی تلعفر هستند، یادآور شد: نیروهای عراقی برای آزادی تمامی اراضی تحت اشغال داعش برنامه ریزی کرده اند.

حتی اگر سخن شکیب ارسلان نویسنده شهیر عرب 
را نپذیریم که »اقبال بزرگترین متفکری است که 
جهان اسلام در طول هزار سال اخیر به وجود آورده 
است«، نقش بی بدیل او در تفکر نوین اسلامی را 
نمی توانیم منکر شویم. با کمال تاسف باید گفت که 
جهان اهل سنت پس از اقبال لاهوری، متفکر دیگری 
در حد و اندازه او به خود ندید، متفکری که چون اقبال 

دارای تفکری جامع و منظومه ای باشد. 
اقبال پروژه احیای تمدن اسلامی را از مسیری 
»فلسفی« پی می گرفت و همین نکته بود که او را در 
میان مصلحان معاصر جهان اسلام متمایز می کند. 
او دوری از عقل گرایی را یکی از عوامل مهم انحطاط 
مسلمین می داند. اقبال می گفت دین باید بر عقل 
استوار و متکی شود. به همین دلیل به احیای عنصر 

»اجتهاد« بسیار اهمیت می داد. 
اقبال معتقد بود باید اجتهاد و تلاش جدیدی در 
نوفهمی و بازفهمی نظام عقیدتی و شریعت اسلام 
صورت گیرد. به نظر او فقه که باید ابعاد سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی جامعه را روشن کند به تدریج و تا 
این زمان به اجتهادهای پراکنده تبدیل شده و نمی تواند 
یک وحدت نظام یافته ای را شکل دهد تا پاسخگوی 
نیازهای سیاسی اجتماعی زمان باشد. به اعتقاد او 
ساختار فقهی و اصولی کنونی جهان اسلام قابلیت حل 
مسائل مسلمانان در دوران جدید را ندارد و باید خود 

این ساختار بازسازی شود.
اقبال میان رویکرد فلسفی خود و عرفان نیز جمع 

می کند و این یکی دیگر از نقاط قوت اوست. شهید 
مطهری درباره اقبال می گوید: از جمله مزایای اقبال این 
است که برخلاف سایر پرورش یافتگان فرهنگ غرب 
شخصا معنویت گراست واز بعد روحی،عرفانی واشراقی 
نیرومندی برخورداراست؛ ازاین رو برای عبادت و ذکر 
و فکر و مراقبه و محاسبة النفس و بالاخره سیر و سلوک 
و معنویت و آنچه امروز آن را »درون گرایی« می خوانند 
و احیانا تخطئه می نمایند ارزش فراوان قائل است و از 
جمله مسائلی که در احیای فکر دینی طرح می کند این 
مسائل است. اقبال، احیای فکر دینی را بدون احیای 

معنویت اسلامی بی فایده می شمارد. 
اشراقی گری اقبال برخاسته از سنت فکری شبه 
قاره است. در واقع در شبه قاره نمی شود معنویت گرا 
نبود! با این حال او در دام رویکردهای انزواگرایانه 
صوفیانه نیفتاده و حتی به نقد جدی آن می پردازد. 
او علاوه بر نقد عقل گریزی مسلمانان، تصوف زاهدانه 
و عزلت گزین را نیز نقد می کند و این مسئله را هم از 

دلایل انحطاط مسلمین می داند. 
از دیگر نقاط قوت اقبال این است که تفکر و عمل را با 
هم تلفیق کرده واندیشه ای معطوف بر عمل ساخته 
است. اقبال می گوید قرآن عمل را بر فکر ترجیح 
می دهد. همین مسئله بود که سبب شکل گیری تمدن 
اسلامی شد. ولی متاسفانه بعدها علمای مسلمان بر 
ذهن و فکر بیش از عمل تکیه کردند. او با تکیه بر این 
مبنا، خود را در کنج کتابخانه ها محبوس نمی کند 
و سعی می کند مستقیما وارد میدان مبارزه و عمل 

شود. مبارزه با استعمار انگلستان و تلاش در جهت 
شکل گیری کشوری اسلامی به نام »پاکستان« از 
مهم ترین فعالیت های سیاسی او بوده است. اقبال را به 

درستی »معمار پاکستان« نامیده اند. 
»جامعیت« فکر اقبال مسئله ای به شدت باارزش 
است که او را به تفکر انقلاب اسلامی نزدیک می کند. 
گفتمان امام خمینی )ره( گفتمانی به تمام معنا جامع 
است. امام هم عقل گرا بود، هم عارف، هم انقلابی، هم 

استکبارستیز، هم بنیادگرا و هم ضدطائفی گری.
وقتی این ها »همه با هم« جمع شود می تواند 
خمینی ای بسازد که با انقلابش خواب را بر چشم 
جهانخواران حرام می کند. اقبال لاهوری تقریبا تمام 
این ویژگی ها را دارد اماسایر جریان های جهان اسلام 
از این جامعیت محرومند و شاید به همین خاطر است 

که نتوانسته اند چون امام موفق باشند.
عقل گرایی  فقط  ویژگی ها  سکولارهاازاین 
را دارند و تا حدی ضدطائفی گری. قومی عربی ها 
فقط استکبارستیزی اش را دارند و بنیادگرایی 
اسلامی اش را ندارند. سلفی های جهادی بنیادگرایی 
و  عقل گرایی  اما  دارند  را  انقلابی گری اش  و 
ضدطائفی گرایی اش را خیر. صوفی ها عرفان را دارندولی 

فاقد روحیه انقلابی واستکبارستیزی اند.

جریان مهم دیگر اخوان المسلمین است. داخل اخوان 
گروه های مختلفی هستند که هریک بخشی از این 

ویژگی ها را دارند و بخشی دیگر را ندارند. 
مولفه های گفتمانی انقلاب اسلامی در جریانات مختلف 
جهان اسلام پراکنده است. این یعنی هیچ جریانی در 
جهان اسلام نداریم که کاملا با ما همسو باشد و البته 
هیچ جریانی نداریم که هیچ اشتراکی با ما نداشته باشد. 
این یعنی اگر ما مدیریت خوبی داشته باشیم، جامعیت 
این گفتمان می تواند به ما کمک کند تا با همه جریان ها 
از در تعامل و همکاری درآییم و اگر این هنر را نداشته 
باشیم اتفاقا همین جامعیت باعث می شود که با همه 
جریانات به مشکل بربخوریم. چراکه درست است 
با همه جریانات اشتراکاتی داریم ولی در ضمن آن 

اختلافاتی هم با هم داریم.
پس هم این ظرفیت را داریم که »همه« را زیر چتر 
انقلاب اسلامی داشته باشیم و هم این امکان که »همه« 

را از خود برانیم!
اگر سایر جریانات اسلامی نیز جامعیت فکر اقبال 
لاهوری را داشتند، تعامل ما با آنها راحت تر بود و اگر 
این تعامل مثبت شکل گرفته و ادامه می یافت، احتمالا 
جهان اسلام اوضاعی به مراتب بهتراز چیزی را داشت 

که اکنون دارای آن است.

امام هم عقل گرا بود، هم عارف، هم انقلابی، هم 
استکبارستیز، هم بنیادگرا و هم ضدطائفی گری. وقتی 
این ها »همه با هم« جمع شود می تواند خمینی ای بسازد که 
با انقلابش خواب را بر چشم جهانخواران حرام می کند. اقبال 
لاهوری تقریبا تمام این ویژگی ها را دارد اماسایر جریان های 

جهان اسلام از این جامعیت محرومند

[ اندیشمندان ]

    حامد رضایی

جهان اسلام تشنه »جامعیت« اقبال لاهوری
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»مسعود بارزانی« رئیس اقلیم کردستان عراق »مسعود بارزانی« رئیس اقلیم کردستان عراق 
چندی پیش در اظهاراتی تجزیه طلبانه اعلام چندی پیش در اظهاراتی تجزیه طلبانه اعلام 
کرد که این اقلیم قصد دارد همه پرسی استقلال کرد که این اقلیم قصد دارد همه پرسی استقلال 
٢٥از دولت مرکزی بغداد را ٢٥از دولت مرکزی بغداد را ٢٥ سپتامبرجاری (٧
مهرماه) میلادی برگزار کند؛ اقدامی که البته مهرماه) میلادی برگزار کند؛ اقدامی که البته 
واکنش های متعدد داخلی و خارجی را به دنبال واکنش های متعدد داخلی و خارجی را به دنبال 
داشت و طرف های مختلف به مخالفت با آن داشت و طرف های مختلف به مخالفت با آن 
برخاستند. اعلام زمان برگزاری همه پرسی اقلیم برخاستند. اعلام زمان برگزاری همه پرسی اقلیم 
کردستان درحالی است که عراق درشرایط کنونی کردستان درحالی است که عراق درشرایط کنونی 
درگیر نبرد سختی با تروریست های تکفیری درگیر نبرد سختی با تروریست های تکفیری 
داعش است و تداوم موفقیت آمیز این مسیر، داعش است و تداوم موفقیت آمیز این مسیر، 
مستلزم وحدت و همبستگی هرچه بیشتر میان مستلزم وحدت و همبستگی هرچه بیشتر میان 
اقشار مختلف این کشور است. از سوی دیگر، اقشار مختلف این کشور است. از سوی دیگر، 
همزمان با تحولات سیاسی، سلسله تحولات همزمان با تحولات سیاسی، سلسله تحولات 
دیگری نیز در عرصه میدانی و نظامی عراق درحال دیگری نیز در عرصه میدانی و نظامی عراق درحال 
رخ دادن است که ازجمله مهمترین آن می توان به رخ دادن است که ازجمله مهمترین آن می توان به 
کارشکنی ها و سنگ اندازی ها برای عدم مشارکت کارشکنی ها و سنگ اندازی ها برای عدم مشارکت 
»حشدالشعبی« در عملیات آزادسازی تلعفر »حشدالشعبی« در عملیات آزادسازی تلعفر 
اشاره کرد. از این رو گفت وگویی با »محمد سعدون اشاره کرد. از این رو گفت وگویی با »محمد سعدون 
الصهیود« نماینده پارلمان عراق انجام شده است الصهیود« نماینده پارلمان عراق انجام شده است 

که آن را در ذیل می خوانیم:که آن را در ذیل می خوانیم:
   »مسعود بارزانی« رئیس اقلیم کردستان    »مسعود بارزانی« رئیس اقلیم کردستان 
عراق اخیرا اعلام کرده است که این اقلیم عراق اخیرا اعلام کرده است که این اقلیم 
از تصمیم خود مبنی بر برگزاری همه پرسی از تصمیم خود مبنی بر برگزاری همه پرسی 
استقلال از دولت مرکزی عقب  نخواهد نشست. استقلال از دولت مرکزی عقب  نخواهد نشست. 

ارزیابی شما از این رویکرد چیست؟
همه پرسی که رئیس اقلیم کردستان از برگزاری آن در 
٢٥روز ٢٥روز ٢٥ سپتامبر سال جاری خبر داده، کاملا غیرقانونی 
است. مسعود بارزانی با هدف کسب امتیازات سیاسی و 
اقتصادی از دولت مرکزی بغداد بر برگزاری همه پرسی 
استقلال تأکید می کند. رئیس اقلیم کردستان خود به 
خوبی می داند که جدایی این اقلیم از دولت مرکزی حتی 
به نفع خودِ کُردها نیز نیست؛ با این حال، برمواضع خود 
پافشاری می کند و منافع کُردها را با خطر مواجه می سازد. 
به نفع خودِ کُردها نیز نیست؛ با این حال، برمواضع خود 
پافشاری می کند و منافع کُردها را با خطر مواجه می سازد. 
به نفع خودِ کُردها نیز نیست؛ با این حال، برمواضع خود 

بارزانی به دنبال سیطره بر منابع نفتی عراق است. از سوی 
دیگر، مالکیت بر مناطق مورد مناقشه در عراق ازجمله 
دیگر مسائلی است که فکر اقلیم کردستان را به شدت به 
خود مشغول کرده است. اقلیم کردستان به دنبال تسلط 
بر این مناطق نیز هست. تمامی مطالباتی که ذکر شد، 

غیرقانونی است. بارزانی با تعیین زمان برگزاری همه پرسی 
به دنبال بازارگرمی برای تحقق مطالبات غیرقانونی خود 
است. مسئولان اقلیم کردستان برای حل و فصل بحران 
ایجاد شده حتی از راهکار سیاسی و گفت وگو و مذاکره نیز 
حمایت نکردند و نشان دادن که از هیچ حسن نیتی در این 
زمینه برخوردار نیستند. از دیدگاه ما دوره ریاست بارزانی 
بر اقلیم کردستان از مدت ها پیش به اتمام رسیده و تداوم 
مسئولیت وی در این اقلیم غیرقانونی است. از شخصی 

که به صورت غیرقانونی یک پستی را اشغال کرده است، 
نمی توان انتظار داشت که قانون را اجرا کند.

   بارزانی معتقد است که درصورت اعطای    بارزانی معتقد است که درصورت اعطای 
برخی ضمانت های ویژه به اقلیم کردستان برخی ضمانت های ویژه به اقلیم کردستان 
است  مرکزی عراق، حاضر  دولت  است توسط  مرکزی عراق، حاضر  دولت  توسط 
برگزاری همه پرسی را به تعویق بیندازد. به نظر برگزاری همه پرسی را به تعویق بیندازد. به نظر 

شما کُردها به دنبال چه امتیازهایی هستند؟شما کُردها به دنبال چه امتیازهایی هستند؟شما کُردها به دنبال چه امتیازهایی هستند؟
برگزاری همه پرسی را به تعویق بیندازد. به نظر 

شما کُردها به دنبال چه امتیازهایی هستند؟
برگزاری همه پرسی را به تعویق بیندازد. به نظر 

همان گونه که قبلا گفتم برگزاری همه پرسی استقلال 
اقلیم کردستان از دولت مرکزی بغداد غیرقانونی بوده و با 
آنچه که در قانون اساسی کشور آمده نیز در تضادی آشکار 
است. واکنش دیگر کشورها به این همه پرسی نیز کاملا 
مشخص شده است. یکی از ضمانت های اصلی که اقلیم 
کردستان از دولت مرکزی می خواهد این است که کنترل 
مناطق مورد مناقشه را به دست بگیرد و دولت عراق دیگر 
هیچ ارتباطی با این مناطق نداشته باشد. نکته دیگری 

که باید به آن اشاره کرد، این است که بارزانی در مسأله 
برگزاری همه پرسی به وعده و وعیدهای دروغین آمریکا 
و اسرائیل دل خوش کرده است؛ وعده هایی که اجرایی 

ساختن آن ها در عرصه عمل تقریبا غیرممکن است.
   »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم    »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی از برگزاری همه پرسی جدایی صهیونیستی از برگزاری همه پرسی جدایی 
اقلیم از دولت مرکزی حمایت کرده است. حمایت اقلیم از دولت مرکزی حمایت کرده است. حمایت 

صهیونیست ها را چگونه ارزیابی می کنید؟

رژیم نامشروع صهیونیستی تنها طرفی محسوب می شود 
که از برگزاری همه پرسی جدایی اقلیم کردستان از دولت 
مرکزی عراق حمایت کرده است و مسئولان این اقلیم را به 
برگزاری این همه پرسی تشویق و تحریک می کند. تل آویو 
در واقع به دنبال تجزیه عراق و تبدیل آن به دولت های 
کوچک است تا از این رهگذر امنیت خود در منطقه 
را بیش از پیش تأمین کند. ما معتقدیم که مسأله 
برگزاری همه پرسی جدایی از دولت مرکزی یک پروژه 
آمریکایی ـ صهیونیستی است که با هدف تضعیف عراق 
به عنوان یکی از قدرت های منطقه ای کلید خورده است.
   شمارش معکوس آغاز عملیات آزادسازی    شمارش معکوس آغاز عملیات آزادسازی 
با این حال برخی  با این حال برخی تلعفر آغاز شده است.  تلعفر آغاز شده است. 
احزاب و جریان های سیاسی عراقی از انحلال احزاب و جریان های سیاسی عراقی از انحلال 
حشدالشعبی و ادغام آن در ساختار نیروهای حشدالشعبی و ادغام آن در ساختار نیروهای 
مسلح سخن می گویند. تحلیل شما دراین باره مسلح سخن می گویند. تحلیل شما دراین باره 

چیست؟
واقعیت این است که حشدالشعبی ضامن وحدت و 
یکپارچگی عراق است. این گروه تاکنون حافظ تمامیت 
ارضی عراق بوده است و در این مسیر جانفشانی های 
زیادی را از خود به نمایش گذاشته است. حشدالشعبی 
اکنون یک گروه کاملا قانونی و از زیرمجموعه های 
نیروهای مسلح عراق به شمار می رود. کسانی که در داخل 
و خارج از مرزهای عراق به دنبال تخریب حشدالشعبی 
هستند، در واقع در راستای ایجاد مناقشات فرقه ای و 
طایفه ای در کشور گام برمی دارند. اخیرا شاهد آن بودیم 
که برخی خواستار انحلال حشدالشعبی و ادغام آن در 
نیروهای مسلح شدند. اگر به سابقه کسانی که چنین 
شعارهایی سر می دهند، نگاه کنید درخواهید یافت که 
در گذشته جز فساد و بی قانونی اقدام دیگری در عراق 
انجام نداده اند. چنین احزاب و جریان هایی می دانند که 

حشدالشعبی بزرگترین مانع در مسیر تحقق اهداف 
مشکوک آن ها محسوب می شود. درست به همین دلیل 
است که هرازچندگاهی سیلی از اتهامات ناروا و بی اساس 
را به حشدالشعبی نسبت می دهند و در نهایت خواستار 

انحلال آن می شوند.
کسانی که حشدالشعبی را اینگونه ناجوانمردانه مورد هتک 
حرمت قرار می دهند نباید در کشور از مصونیت قضایی 
برخوردار باشند. ما از »حیدرالعبادی« نخست وزیر عراق 
و همچنین دستگاه قضایی می خواهیم که هیچ مصونیتی 
برای عاملان هتاکی به حشدالشعبی قائل نشوند و آن ها را 

به پای میز محاکمه بکشانند.
   عربستان سعودی تحرکات جدیدی را در    عربستان سعودی تحرکات جدیدی را در 
منطقه کلید زده است. از نظر شما عربستان منطقه کلید زده است. از نظر شما عربستان 
در شرایط کنونی به دنبال چه چیزی در عراق در شرایط کنونی به دنبال چه چیزی در عراق 

است؟
از دیدگاه ما عربستان سعودی ازجمله حامیان اصلی 
تروریسم در منطقه به شمار می رود. شما می توانید به 
فتواهای مفتی های تکفیری عربستان نگاهی بیندازید تا 
دریابید که به دنبال صدور چنین فتواهای خطرناکی چه 
حمام های خونی به راه افتاده است. درحال حاضر عراق 
در زمره محور مقاومت در منطقه قرار گرفته و به یکی از 
قدرت های منطقه ای تبدیل شده است که می تواند به 
تنهایی و به نیابت از جهانیان با تروریست های تکفیری 
٨٠بیش از ٨٠بیش از ٨٠ کشور مبارزه کند. همین مسأله موجب شده 
است تا سعودی ها تحرکات جدیدی را با هدف ضربه زدن 
به عراق و تنزل دادن جایگاه  منطقه ای آن آغاز کند. با 
تمام این ها، عراق هیچ گاه زیر بار فشار دولت هایی که از 
تروریسم حمایت مالی و تسلیحاتی به عمل می آورند، 
نمی رود و بهتر است کشورهای همسایه به حاکمیت ملی 

عراق احترام بگذارند.

  رئیس جنبش اسلامی فلسطین بار دیگر بازداشت شد
رژیم صهیونیستی بامداد روز ٢٤ مردادماه به زور وارد منزل »شیخ رائد صلاح« رئیس جنبش اسلامی فلسطین در اراضی اشغالی ١٩٤٨ در شهر »ام الفحم« 

شده و وی را بازداشت کردند.
پس از حوادث اخیر در مسجدالاقصی و انجام عملیات استشهادی در این مسجد، صهیونیست ها جنگ روانی علیه شیخ صلاح به راه انداختند و خواستار بازداشت و 

تبعید وی شدند. در رأس این افراد »آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی بود. این اولین بار نیست که رائد صلاح بازداشت می شود؛ وی دیماه گذشته )١٣٩٥( 
[ قلب زمین ]نیز پس از ٩ ماه حبس آزاد شد.

رئیس اقلیم کردستان خود به خوبی می داند که جدایی 
این اقلیم از دولت مرکزی حتی به نفع خودِ کُردها نیز نیست؛ 
با این حال، برمواضع خود پافشاری می کند و منافع کُردها را با 

خطر مواجه می سازد

  رامین حسین آبادیان

ح همه پرسی اقلیم کردستان عراق طراحی  طر
یکایی صهیونیستی دارد آمر

محمد سعدون الصهیود، نماینده پارلمان عراق در گفت وگو با بیت المقدس:
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

٨

نگاه نافذ آتش به اختیار!

ای تیغ عشق! از سر ما دست برمدار

درد سر است سر که نیفتد به پای یار

از نو رسیده است خبرهای داغ...آه

از نو رسیده است خبرهای داغدار

تو سر رسیده ای و ورق خورده سررسید

شد ابرویت هلال محرم در این دیار

آخر چگونه زیسته بودی که داده جان

جان دادنت به پیکر بی روح روزگار

آخر چگونه زیسته بودی که برده ای

از چنگ این زمانه چنین مرگ شاهوار

در چشم های حسرتیان خیره مانده ای

شرم از تو کشتمان، نگهت را نگاه دار

آتش زدی به جان جهانی، چه کرده ای

با آن نگاه نافذ آتش به اختیار!

     محمد مهدی سیار

پادشاه شن ها عنوان فیلم تاریخی است که تاریخ بوجود آمدن 
رژیم آل سعود در سرزمین حجاز و نجد را حکایت می کند. این 
٢٠١٢ تا ٢٠١٢ تا ٢٠١٢ توسط کارگردان معروف سینمای  ٢٠١٠فیلم در سالهای ٢٠١٠فیلم در سالهای ٢٠١٠
عرب »نجدت اسماعیل انزور« کارگردانی شده است . این فیلم 
تاریخی از دو جانب به تاریخ پادشاهی آل سعود می پردازد؛ 
از سویی زندگی شاهزاده ای محروم در سرزمین نجد در شبه 
جزیره عربستان را روایت می کند از سوی دیگر خونخواری و 

قساوت قلب این شاهزاده را به نمایش در می آورد
در پادشاه شن ها  هنرمندانی چون هنرپیشه ایتالیایی فابیو 
تستی و هنرمند انگلیسی بیل فلووز به ترتیب در نقش ملک 
عبدالعزیز نخستین پادشاه آل سعود و مستر همفر جاسوس 

انگلیسی در ممالک اسلامی بازی می نمایند.
شاهزادگان سعودی تلاشها و هشدارهای  زیادی برای جلوگیری 
از ساخت و یا اکران این فیلم داشتند اما سرانجام با نخستین 
اکران آن در دمشق، طراحی های آل سعود به شکست انجامید. 
این تهدیدها تا جایی ادامه یافت که »عدنان العایض« مفتی 
عربستانی از طریق شبکه ماهواره ای تفرقه افکن صفا فتوای قتل 

کارگردان سوری فیلم را صادر کرد .
این کارگردان با بیان اینکه پادشاه شن ها مقابله هنری با 
تروریسم است، تصریح کرد: این فیلم پژوهشی در تاریخ و ریشه 
تروریسم و ارتباط آن با اندیشه وهابی گری است که شرایط 
و متغیرات سیاسی امروز منطقه را تشکیل داده و موج آن به 

سوریه رسیده است.
نجدت اسماعیل انزور در حال حاضر نائب رئیس پارلمان 

سوریه است.

ترکیه و قفقاز با توجه به ویژگی های جغرافیایی شان از آن روی 
که تبدیل به عرصه ای برای  رویارویی قدرت های بین المللی 
شده اند به عنوان یکی از مهمترین مناطق جغرافیایی جهان 

اسلام به شمار می آیند. 
از سوی دیگر ترکیه با توجه به هیئت حاکمه ای که در راس کار 
دارد از تاثیرگذاری بالایی در تحولات منطقه ای برخوردار است 
و تقریبا تمام تحولات درونی این کشور در تحولات منطقه 

عربی و آفریقایی جهان اسلام می تواند نقش آفرین باشد. 
همچنین با در نظر داشتن این نکته که حزب حاکم در ترکیه 
مدعی اسلامگرایی است رصد فعالیتهای دولت ترکیه از 
منظری معرفتی و تاریخی برای جریان اسلام گرایی در جهان 

اسلام و تاریح معاصر منطقه مهم خواهد بود.
کانال تلگرامی »مطالعات ترکیه و قافقاز« که با همت مسعود 
صدرمحمدی از همکاران هفته نامه »بیت المقدس« راه افتاده 
است تلاش دارد تا بیش از آن که به ارائه اخبار بپردازد به ارائه 
تحلیل های بروز نسبت به تحولات درونی ترکیه و حوزه قفقاز 

بپردازد.
در این کانال که تلاش دارد حوادث را ورای جریانهای خبری 
غالب در کشور و منطقه مورد مطالعه قرار دهد امکان فهم 
بسیاری از تحولات پشت گرده ترکیه و حوزه قفقاز برای 

خوانند مهیا خواهد بود.
https://t.me/serhed_sadrبا لینک https://t.me/serhed_sadrبا لینک https://t.me/serhed_sadr می توان دراین کانال 

عضو شد.

شهدای مدافع حرم اکنون از محبوب ترین چهره ها در میان مردم 
کشورمان هستند علی رغم اینکه تا پیش از شهادت شان برای عموم 
ناشناس بوده اند. خون پاک این شهدا و اخلاص ایشان همچنین باعث 
شده تا بیش از پیش درستی حمایت انقلاب اسلامی از محور مقاومت 
برای ملت ایران عیان شود.  مجموعه کتب »مدافعان حرم« به بیان 
خاطرات برخی از این شهدای دفاع از حریم اهل بیت(ع) می پردازد. 
در بخشی از مقدمه این مجموعه می خوانیم: »مجموعه کتابهای 
مدافعان حرم صحن ی است که در آن ناگفته های حیات سرمدی 
ایثارگران فرازمینی در منظر مخاطبان به نمایش درآمده تا تاکیدی 
باشد بر این که همیشه پرچمدارانی هستند تا بیرق حقانیت اسلام 
ناب محمدی(ص) تحت زعامت سلاله ای از تبار درخشان ولایت 
را به هر قیمتی بر دوش کشند و این زمان، زمان تفوق اسلام بر کفر 

جهانی است.«
جلد دوم این کتاب با نام »سِر سَر« اختصاص دارد به »شهید عبدالله 
اسکندری« که در اواسط بحران شام در سوریه به شهادت رسید. در 
پشت جلد این کتاب آمده است:  »همه چیز برایم سی سال به عقب 
برگشت . حال و روز خانمهایی که دورمان بودند و با شنیدن خبر 
شهادت همسرشان یکباره دنیای قشنگ آرزوهایشان فرو میریخت. 
بعد از سالها برای من اتفاق افتاد. خاطرات خانم دهبزرگی هم از همین 
دست بود با این تفاوت که پسر کوچکش طعم داشتن پدر را نچشید و 
تصویری از آن در ذهن نماند و علیرضا و فاطمه و زهرا نفسشان به نفس 
بابا بسته بود. برایم از روزی که خبر شهادت همسرش را شنید گفت. از 
جوانی که با خاطرات او و در فراز و نشیب بزرگ کردن پسرش گذشت 
و در گذر زمان به فراموشی سپرده شد. بعضی را میشنیدم بعضیها را 
نمیشنیدم. هر از چندی حرفش را قطع میکردم و با آهی که از عمق 
وجودم بر میخواست، می پرسیدم یعنی دیگه حاجی بر نمیگرده؟«

انتشارات روایت فتح این کتاب را با تیراژ ١١٠٠ نسخه با قیمت ٨٠٠٠ 
روانه بازار نشر کرده است.  

خیلی دور خیلی نزدیک

   دو کودک در ویرانه های غزه حمام می کنند/ براساس آخرین آمار علی رغم محاصره 
١٠ ساله نوار غزه میزان زاد و ولد در این منطقه جزو بالاترین آمار در جهان بوده و  امید به 

زندگی در میان مردم کاهش نیافته است

«پادشاه شن ها» فیلمی که آل سعود 
فتوای قتل کارگردانش را صادر کردند

«سرِ سَر» روایتی از حماسه آفرینی 
شهید مدافع حرم

«ترکیه و قفقاز» را جدی تر 
رصد کنید

شهدای مدافع حرم اکنون از محبوب ترین چهره ها در میان مردم 
کشورمان هستند علی رغم اینکه تا پیش از شهادت شان برای عموم 

شهید مدافع حرم

ضمیمه هفتگی روزنامه قدس

ویژه جهان اسلام

مدیر مسئول و سردبیر: ایمان شمسایی

دبیر ویژه نامه : محمد مهدی رحیمی

دبیر تحریریه: روح الله فرقانی فدافن

تیم هنری : علی باقری، سیدمحمد حسینی

طراحی نامواره: سید میثم عرب عامری

w w w . q u d s o n l i n e . i r


